I l  rogito è  acefalo.

[xxvcz] senatu1 consulto VeUeiano et omni iuri et iuravit (corporaliter) 
ad Sancta Dei Evangelia, corporaliter tactis Scripturis, predicta omnia acten- 
dere, compiere et observare et habere predicta omnia rata et firma et contra 
non venire aliqua racione, occasione vel causa. E t fecit predicta omnia et 
singula in presentia2 et cum consilio testium infrascriptorum, quos in hoc 
casu suos elligit propinquos, vicinos et consiliatores, iurancium ad Sancta 
Dei Evangelia que 3 credunt predicta fore facta ad sui utilitatem et non ad 
eius lexionem. Actum Calvi insule Corsice, in domo Ferrivegi de Calvi et 
quam conducit dieta Sorana, anno a Nativitate Domini m ° c c c ° l x x ° , indic- 
tione vna secundum cursum Ianue, die xvi iullii, bora vesperarum, presen- 
tibus Bochino de Lacio de Calvi, Iacobino de Regio, filio Guirardi Foresti, 
et Stephano bergognono quondam Iohannis, ad hec vocatis et rogatis.

1 senatu: così nel ms. 2 presentia: nel ms., il com pendio  pns 3 que: così 
nel ms.

2
1370, luglio 19, Calvi.

Nicolò de Levanto del fu Levantino, da una parte, e Antonio Lamber
tini di Calvi, dall’altra, dichiarano di essersi accordati in merito ad una 
barcata dì grano, trasportata dal suddetto Antonio.

In nomine Domini, am eni. Nicolaus de Levanto quondam domini 
Levantini, ex una parte, et Anthonius Lambertini de Calvi, ex altera, per-

1

venerunt et pervenisse confessi fuerunt ad plenam, veram, integrarci solu- 
cionem et satisfacionem de omni eo et toto quod unquam habuerunt2 ad 
faciendum, tam occasione cuiusdam barchate grani, delacte per te dictum 
Anthonium, quam quacumque occasione usque in diem hodiernam, renun- 
ciantes3 excepcioni non habite peccunie4, racionis et satisfacionis non 
recepte et omni iuri, per quod contra oponere posset aliquis nostrum de iure 
vel de facto, et promixerunt mihi notario infrascripto quod, occasione tocius 
eius quod umquam habuimus ad faciendum ut supra, nulla deinceps per 
me vel alterum nostrum5 non fiet peticio, questio, querimonia in iudicio 
sive extra, alioquin penam dupli eius et tocius et de quo quanto fuerit 
contrafactum et ut supra non observatum, cura, restitucione omnium damp- 
norum, interesse et expensarum que propterea fierent, ratis manentibus 
supradictis et ad sic observandum omnia bona nostra6, habita et habenda7, 
unusquisque nostrum pignori obligamus. Actum Calvi, insule Corsice, in 
domo Bochini de Lacio de Calvi et quam conducit dictus Nicolaus, anno a 
Nativitate Domini milesimo trecentessimo septuagessimo, indictione vii3 se
cundum cursum Ianue, die xv im  iulii, hora inter nonam et vesperas, presen- 
tibus testibus Meliorato Cateli de Calvi, Bochino de Lacio de Calvi et 
Restorucio Cazaligata, ad hec vocatis et rogatis.

1 Segue, depennato: ego 2 habuerunt: corretto da preceden te scrittura.
3 renundantes: corretto da  renundans 4 peccunie: aggiunto in sopralinea. 5 no
strum: corretto in sopralinea su  per me depennato. 6 nostra: corred o  in sopralinea su  
mea 7 Segue, depennato: tibi pignori obligo

3

1370, luglio 19, Calvi.

Nicolò de Levanto del fu  Levantino dichiara di essere debitore, a causa 
di una nave, nei confronti di Bochino de Lacio di Calvi, di 24 lire di geno- 
vini, che promette di pagare a sua richiesta.

[xxv£] In nomine Domini, amen. Nicolaus de Levanto quondam do
mini Levantini confessus fuit se dare debere libras viginti quatuor ianuino- 
rum Bochino de Lacio de Calvi, et sunt pro navi et occasione navis, 
renuncians excepcioni non habite et non recepte et diete peccunie non 
debende et omni iuri. Quas libras viginti quatuor promixit dare dicto 
Bochino ad ipsius Bochini liberam voluntatem, alioquin penam dupli diete 
quantitatis peccunie cum restitucione omnium dampnorum, interesse et

expensarum, litis et extra proinde factarum, et sub ipotheca et obligacione 
bonorum suorum. Acto quod dictus Nicolaus possit convéniri et tam in 
Ianua quam in Pisis, Saone, Nicie, Roddi et ubique locorum et terrarum et 
sub quocumque et coram quocumque iudice, officio et magistrata, tam 
ecclesiastico quam seculari et tam civili quam curiali, et, ubi inventus seu 
receptus fuerit, solvere promixit et convenit, ac si presens instrumentum 
ibidem factum foret; renuncians privillegio, capitulo, convencioni et omni 
alii iuri, ratis manentibus supradictis, e t 1 ad sic observandum omnia bona 
mea, habita et habenda, tibi pignori obligo. Actum Calvi Ìnsule Corsice, in 
domo dicti Bochini et quam conducit dictus Nicolaus, anno a Nativitate 
Domini m ° c g g ° l x x , indictione vna secundum cursum Ianue, die xv m i 
iullii, hora inter nonam et vesperas, presentibus testibus Meliorato Cateli 
de Calvi et Restorucio Cazaligata, ad hec vocatis et rogatis.

F .]

1 Segue, depennato: sub ipotheca et obligacione Segue, ripetuto: et.

4
1370, luglio 19, Calvi.

Lanfranco Drizacorne, in presenza del notaio e dei testimoni, dichiara 
che Giovanni de Guiducio di Pisa deve recarsi con lui, in esecuzione di una 
sentenza di Luchino Camilla, podestà di Calvi. Giovanni risponde di non 
essere tenuto a seguirlo nel viaggio, perché fu ordinato dal doge al podestà 
di far pagare coloro che devono riscuotere ab ipsa nave; ma dì essere dispo
sto a presentarsi davanti al doge, dietro mandato di quest’ultimo.

In  nomine Domini, amen. Lanfrancus Drizacorne, in presentia1 mei 
notarii et testium infrascriptorum, dixit et protestatus fuit Iohanni de 
Guiducio de Pisis quatinus ire debeat cum ipso Lanfranco et sequi eum 
propter apelacionem factam per ipsum Lanfrancum, vigore sentende late 
contra ipsum per dominum Luchinum Camillam, potestatem Calvi. Qui 
Iohannes respondit quod ipse non tenetur sequere2 dictum viagium nec 
apelacionem, quia mandatum fuit domino potestati per dominum ducem 
ut solvi facere deberet recipere debentes ab ipsa nave, et propterea dixit 
quod non tenetur ire propter mandatum domini ducis; tamen dictus Iohan
nes paratus est ire coram domino duce quandocumque mandatum fuerit 
per dominum ducem. E t de predictis rogavit me notarium infrascriptum 
ut inde confidarti publicum instrumentum. Actum Calvi insule Corsice,

apud hostium parvum3 diete terre Calvi, anno a Nativitate Domini 
m c c c l x x , indictione V IIa secundura cursum Ianue, die x v i m  iullii, hora 
vesperarum, presentibus testibus Ogerio de Sancto Blaxio fabro et Melio- 
rato Cateli de Calvi, ad hec vocatis et rogatis.

1 presentía: nel ms., il com pendio  pns 2 sequere: così nel ms. 3 parvum: 
aggiunto in sopralinea.

5
1370, luglio 19, Calvi.

Fenogio fu Bonarco di Calvi, in presenza del notaio e dei testimoni 
dichiara a  Grixorius de Calvi, procuratore di Silvestro Guillielmi di Verde, 
impegnandosi ad accordarsi con lui, che non ha potuto avere i propri docu
menti dal notaio della curia di Calvi; tuttavia afferma che è pronto a partire 
sulla prima barca diretta a Genova. Grixorius gli chiede di venire a Genova 
per difendersi.

[xxvitf] In nomine Domini, amen. Fenogius quondam Bonarchi de 
Calvi, in presentía 1 mei notarii et testium infrascriptorum; dixit et prote
s ta te  fuit Grixorio de Calvi, procuratori Silvestri Guillielmi de Verde, 
quod ipse non potuit habere scriptum suas a notario curie Calvi, eo quia 
barca parata est ire, et promixit dictus Grixorius cum dicto Fenogio venire 
ad concordiam et pacta; tamen dictus Fenogius paratus est ire super prima 
barca ictura Ianuam. Qui Grixorius respondit quod nesdt quod dicat, 
tamen requirit ipsum ut venire debeat Ianuam ad se defemdendum. E t de 
predictis rogavit me notarium infrascriptum ut inde conficiam publicum 
instrumentum. Actum Calvi insule Corsice, apud litus maris, apum saxum 
sive grotam Vegi Marmi, anno a Nativitate Domini M °c c c l x x , indictione 
v i i “ secundum cursum Ianue, die xv im  iullii, hora vesperarum, presenti- 
bus testibus Iacobo de Regio, serviente dicti domini Luchini potestatis, 
cive Ianue, et Anthonio de Vllanova districtus Albingane.

1 presentía: nel ms., il com pendio  pns

6

1370, luglio 20, Calvi.

Guglielmo de la Serra dì Messina, abitante di Calvi, dichiara di aver 
ricevuto in mutuo da Bonamino Gazeli di Cervo 6 lire di genovini, che
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promette di restituire, personalmente o a mezzo di procuratore, a lui in 
persona o a Giacomo de Roverio speziale, che ne ha ricevuto l’incarico, per 
il mese di marzo prossimo.

In nomine Domini, amen. Ego GuiUielmus de la Serra de Messana, 
Calvi habitator, confiteor tibi Bonamino Gazeli de Cervo me a vobis 1 
habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore libras sex ianuinorum, renun- 
cians exceptioni non habite et non recepte diete peccunie et omni iuri. 
Quas libras sex promito tibi dare et solvere per me vel meum nuncium 
tibi vel Iacobo de Roverio spedario, cui commictis ipsas recipere debere, 
per totum mensem marcii proximi venturi, alioquin penam dupli diete 
quantitatis peccunie, cum restitudone omnium dampnorum, interesse et 
expensarum, que propterea fierent in iudicio sive extra, et sub ipotheca et 
obligacione bonorum meorum, habitorum et habendorum. Acto quod de 
predictis omnibus possum realiter et personaliter conveniri et detineri et 
tam in Ianua quam in Pisis, Nicie, Roddi et Cecilie et qualibet parte 
mundi, ac si presens instrumentum ibidem factum foret, et tibi solvere 
et satisfacere promito ut supra, renuncians privillegio, capitulo, conven- 
cioni et omni iuri, ratis manentibus supradictis, et ad sic observandum 
omnia bona mea, babita et habenda, tibi pignori obligo. Actum Calvi insule 
Corsice, in domo Restori magistri et quam conducit commune Calvi, anno 
a Nativitate Domini m °c c c l x x ° , indictione vna secundum cursum Ianue, 
die vigessimo2 iullii, hora drca nonam, presentibus testibus Iacobo de 
Regio, serviente Calvi, et Nicolao de Sancto Miniato et Anthonio Cerola 
de Cervo, ad hec vocatis et rogatis.

F .]

1 vobis: così nel tns. 2 vigessimo: così nel tns.

7
1370, luglio 22, Calvi.

Giovanni Cornamaxone, negoziatore di Brancaleone de Auria, signore 
di Castélsardo di Sardegna, Rinaldo de Auria di Diano e  Antonio Pinea 
di Diano, patroni di una barca, che si trova nel porto di Calvi, e procu
ratori di Guglielmo Pagnoni e di Nicolò Viarii di Diano, si accordano e 
si rilasciano reciprocamente quietanza in merito ad una barcata d ’orzo 
che, promessa da Brancaleone ai suddetti Guglielmo e Nicolò, non può 
essere consegnata dal negoziatore del primo ai procuratori dei secondi.

[xxvi&3 In nomine Domini, amen. Iohannes Cornamaxone, tamquam 
negodorum gestor domini Brancaleonis de Auria, ut asserii, domino 1 Castri 
Ianuensium de Sardinea, pro quibus de rato habendo promixit sub ypo- 
theca et obligacione bonorum suorum, et Rainaldus de Auria de Diano et 
Anthonius Pinea de Diano, tamquam patroni cuiusdam barche sue, que 
nunc est in portu Calvi, ac etiam procuratores, ut asserunt, Guillielmi 
Pagnoni et Nicolai Viarii de Diano, pro quibus etiam de rato habendo 
promixerunt sub ypotheca et obligacione bonorum suorum, habitorum et 
habendorum, pervenerunt et pervenisse confitentur ad infrascriptas promi- 
xiones, liberaciones et concordias, renundantes diete partes exceptioni pre- 
sentibus quitacioni et liberadoni non intervenisse et omni iuri; videlicet 
quod dictus dominus Branca promixit dictis Guillielmo et Nicolao dare 
sive dari facere barcatam unam ordei, et qui Rainaldus et Anthonius vene- 
runt ut procuratores dictorum Guillielmi et Nicolai ad portum Calvi et 
parati sunt ire ad oneramdum dictum ordeum, et qui Iohannes, ut nego- 
ciorum gestor dicti domini Branche, non potest commode dare sibi dictam 
barchatam ordei. Qua de causa dictus Iohannes, ut negociorum gestor dicti 
Branche, pro quibus de rato promixit ut supra, et dicti Rainaldus et Antho
nius, procuratores ut supra, ut asserunt, et pro quibus promixerunt ut 
supra. liberaverunt et quitaverunt de predictis barcata et ordeo ac de 
dampno et interesse ipsius unus alteri et alter alteri per aceptilacionem et ac- 
quilianam stipulacionem, promictentes et iurantes ad Sancta Dei Evangelia 
diete partes, nominibus quibus ut supra, attendere, compiere et observare 
et contra non facere vel venire aliqua racione, occasione vel causa de iure 
vel de facto per se ipsos vel aliquem ipsorum, nominibus quibus supra, 
sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum, nominibus quibus 
supra, habitorum et habendorum. Actum Calvi insule Corsice, in domo 
Restori magistri, anno a Nativitate Domini millesimo trecentessimo sep- 
tuagessimo, indictione vii3 secundum cursum Ianue, die vigessimo secun- 
d o 2 iullii, hora circa nonam, presentibus testibus Iulliano de Monaco 
calafato, cive Ianue, Iacobo de Pinu de Capite Corso quondam Raimondi, 
Benedicto Borrea de Albingana3, Gavino de Castro Ianuensium afaitatore, 
testibus vocatis et rogatis.

F .]

1 domino: così nel tns. 2 vigessimo secundo: così nel tns. 3 Segue lettera  
depennata.

1370, luglio 22, Calvi.
8

Giovannina, moglie di Nicolò del fu Rolandino di Lumia nomina, con 
il consenso di questo, Marinuccio Vinoli di Calvi e Leonardino Iacop. di 
Calvi suoi procuratori in solidum, per le  liti, per la rivendica dei beni del 
fratello fu Antonio e  per la riscossione di ogni altro credito.

In nomine Domini, amen. Ego Iohannina, uxor Nicolai quondam Ro- 
landini de Lumio, fado, constituo et ordino meos certos nuncios et procu- 
ratores Marinucium Vinoli de Calvi et Leonardinum Iacop.1 de Calvi, 
absentes tamquam presentes, et quemlibet eorum in solidum ita quod 
non sit melior condicio ocupantis, sed quod unus inceperit, alter prosequi 
possit [xxvir#], mediare et finire et ad omnes causas, lites, questiones et 
controversias, quas babeo et habere spero seu habitura sum cum quacum- 
que persona, corpore, collegio et universitate, et specialiter ad petendum res 
et bona quondam Anthoni< i ), fratris mei, quem assero obuisse 2 et negasse, 
et ad petendum, exigendum et recipiendum omne id et quicquid et quan
tum habere et recipere debeo et in futurum debebo a quacumque persona, 
corpore, collegio et universitate, quocumque modo, iure et causa, et ad 
quitaciones, fines et liberaciones fadendum coram quocumque iudice, offi
cio et magistratu, tam in agendo quam in defemdendo, et ad iurandum, 
de calumpnia in anima mea et cuiuslibet alterius generis sacrum prestan- 
dum et que merita causarum et iuris ordo postulai et requirit et que egomet 
facere possem, si presens essem, et generaliter ad omnia et singula alia 
fadenda, que dictis procuratoribus meis et cuilibet eorum utilia videbuntur 
et ocurrerint fadenda, dans et concedens dictis procuratoribus meis et 
cuilibet eorum in solidum plenam, liberam et generalem administradonem 
cum pieno, libero et generali mandato, promitens tibi notario infrascripto, 
tamquam publice persone officio publico stipulanti et recipienti nomine et 
vice cuius vel quorum interest vel intererit, me perpetuo habere gratum 
et firmum quicquid et quantum per dictos procuratores meos vel alterum 
eorum actum, gestum seu procuratum fuerit in predictis et quolibet pre- 
dictorum et sub ipotheca et obligacione bonorum suorum3; et volens rele
vare dictos procuratores meos et quemlibet eorum in solidum ab omni 
honere satisdandi, promito tibi iam dicto notario, stipulanti et redpienti 
nomine et vice ut supra, me facturam et curaturam ita et sic quod dicti 
procuratores mei et quilibet eorum in iudido existent in omnibus suis 
clausulis, nisi fuerint provocati, intercedendo pro ipsis procuratoribus meis
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et cuilibet eorum versus te iam dictum notarium, stipulantem et recipien- 
tem nomine et vice ut supra, de predictis omnibus et singulis, sub ipotheca 
et obligacione omnium bonorum meorum babitorum et habendorum, renun- 
cians iuri de principali, senatu4 consulto Velleiano et omni iuri, et facio pre- 
dicta omnia et singula cum voluntate et consilio dicti Nicolai, viri mei, et 
in presentia5 testium infrascriptorum, et qui iurant predicta fore ad utili- 
tatem ipsius mulieris et non ad eius lexionem. Actum Calvi insule Corsice, 
in ecclesia Sanctorum Laurentii et Nicolai6, anno a Nativitate Domini 
millesimo g c c ° l x x , indictione vna secundum cursum Ianue, die * * * 7 
x x il iullii, bora none, presentibus Amaxo de Bergamo notano et Iulliano 
de Monaco calafacto, cive Ianue.

F.]
1 Iacop,: così nel ms. con segno g en erd e dì abbreviazione: lacopi? lacopum? 

z obuisse: così nel ms. 3 suorum: così nel ms. 4 senatu: così nel ms. _ 5_ pre
sentia: nel ms., il com pendio  pns 6 Segue, depennato-, anno 7 Spazio bianco  
nel ms.

9
1,370, luglio 27, Calvi.

Luchino Camila, cittadino genovese, podestà di Calvi, nomina suo pro
curatore, per due anni, per la riscossione dei crediti e per le liti, Francesco 
de Finario subiarium, cittadino genovese.

[x x v n è] In nomine Domini, amen. Dominus Luchinus Camila, civis 
Ianue, bonorabilis potestas Calvi, omni via, iure, modo et forma quibus 
melius potest, fecit, constituit, creavit et ordinavit suum certum nuncium 
et procuratorem, prout melius esse et fieri potest, Franciscum de Finario 
subiarum, civem Ianue, absentem tamquam presentem, ad petendum, exi- 
gendum, habendum, recipiendum et recuperandum, pro ipso constituente 
et eius nomine, omne id et totum quicquid et quantum habere et recipere 
debet et in futurum poterit et debebit a quacumque persona sive a qui- 
buscumque personis, corpore, collegio et universitate, cum cartis, scriptu- 
ris vel sine, modo aliquo vel ingenio, qu i1 dici vel exogitari possit, et tam 
in iudicio quam extra iudicium, instrumentum, instrumenta, tam publicas 
quam privatas2, execucioni mandari postulandum (et ipsas) et ipsa execu- 
cioni expediri requirendum, securitatem et securitates dandum, prestan- 
dum, promictendum et procedendum in causa secundum formam capituli: 
« De instrumentis, sentenciis et ultimis voluntatibus execucioni mandan-
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dis. » et quolibet alio modo, debitores ipsius constituentis realiter et per
sonaliter detinerì faciendum et interdicendum pro suspectis debitoribus 
et quolibet alio modo interdictum et interdicta faciendum et interdicta 
relaxari faciendum et super ipsis cavendum, solucionem et laudem conse- 
quendum in bonis cuiuscumque debitoris ipsius constituentis et ad con- 
fessiones, fines, remissiones, quitaciones, liberaciones et absoluciones fa
ciendum, iura, raciones et aciones vendendum et cedendum, pacistemdum, 
componendum, transxigendum, compromictendum et penam et penas in 
compromisso i{ m }ponendum, item generaliter ad omnes et singulas lites, 
causas, questiones, controversias, querimonias seu molestias, quas habet seu 
habìturus est cum quacumque persona sive cum quibuscumque personis, 
corpore, collegio et universitate, quacumque occasione, racione vel causa 
que dici vel excogitari possit, in iudicio vel extra et coram quocumque 
iudice, officio et magistratu, tam ecclesiastico quam seculari et tam civilli 
quam curiali, et tam in agendo quam in defemdendo, ad libelum et libelos 
dandum et recipiendum, excepciones proponendum, litem et lites conte- 
standum, pignus bandi dandum et ab eo se excusamdum, posiciones et inter
rogaciones faciendum, posidonibus et interrogacionibus respondendum, de 
calumpnia iurandum et quodlibet aliud sacrum prestandum in anima et 
super anima ipsius constituentis, testes et instrumenta producendum, testes 
adverse partis iurare videndum et reprobandum, suspectos et confidentes 
dandum, ìudices, assertores, notarios et bonos viros elligendum, petendum 
et recusamdum, questionem et questiones committendum, alegandum, pro- 
testandum, sentenciam et sentencias audiendum et appelandum semel et 
pluriens, item ad petendum, recipiendum et recuperandum pro ipso consti- 
tuente omnes et singulas pensiones domorum et terrarum, quas habere debet 
vel habere debebat, et generaliter ad omnia et singula facienda, que in pre
dicts et circha predicta et quolibet predictorum ocurrerint facienda et que 
iuris ordo et merita causarum postulant et requirunt et que ipsemet consti- 
tuens facere posset, si personaliter presens esset; dans et concedens dictus 
constituens dicto suo procuratori in predictis et quolibet predictorum ple
num, largum, liberum et generale mandatum [ x x v iim ], cum plena et larga 
administradone; promictens tibi notario infrascripto, tamquam publice per
sone officio publico stipulanti et redpienti nomine et vice cuius vel quorum 
interest, intererit vel interesse poterit, ratum et firmum habere et tenere 
totum et quicquid in predictis vel aliquo predictorum per dictum procura- 
torem ipsius constituentis et per quemcumque, ab ipso fuerit substitutus, 
dictum, factum, promissum sive gestum fuerit seu procuratum, sub ipo-
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theca et obligacione ominum bonorum ipsius constituentis, habitorum et 
habendorum; et, volens dictus constìtuens dictnm procuratorem suum et 
quemcumque, ab ipso fuerit substitutus, relevare ab omni honere satisdacio- 
nis, promixit mihi dicto notano, dicto nomine recipienti, se facturum et 
curaturum ita et sic quod ipse procurator suus et quemcumque3, ab ipso 
fuerit substitutus, in iudicio existent et iudicatum solvent, nisi fuerint pro
vocati, et prò eo de predictis omnibus et singulis firmiter attendendis et 
observandis versus dictum notarium, dicto nomine recipientem, solempni- 
ter intercesit et fideiusit ipse constìtuens, renuncians iuri de principali 
primo conveniendo et omni alii iuri. E t duret presens procura sive presens 
mandatum usque ad annos duos proximos venturos. Actum Calvi insule 
Corsice, in domo Restori magistri et quam conducit commune Calvi, anno 
a Nativitate millesimo trecentessimo septuagessimo, indictione vn a secun- 
dum cursum Ianue, die vigessimo septimo4 iulii, hora circa vesperas, pre- 
sentibus testibus Iobanne Laveisse de Celavo, habitatore Calvi, Iacobo de 
Rezio calegario et Stephano bergognono, civibus Ianue, et Nicolao de Sancto 
Miniato, ad bec vocatis et rogatis.

F .]

1 qui: così nel ms. 2 tam publicas quam privatasi così nel ms. 3 quemcum
que: così nel ms. 4 vigessimo septimo: così nel ms.

10

1370, agosto 2, in barbacana de Calvi.

Pietro de Costa di Albenga mercante, Bartolomeo Multedo di Oberto 
di Albenga, -patrono di una barca, entrambi cittadini albenganesi, in pre
senza del notaio e dei testimoni, si costituiscono contro Opecinucio Burdus 
e  lanuculo de Calvi, due dei tre consoli di Calvi, e  contro il luogotenente 
dt Luchino Camilla, podestà di Calvi, che vogliono costringerli a vendere il 
carico dì grano ad un prezzo inferiore di quello d ’acquisto, ossia a 2 soldi 
e  6 denari prò bacile, e per i danni derivanti dalla sosta forzata nel porto 
di Calvi, a causa del sequestro della vela. I  consoli rispondono che quanto 
sopra avviene per volontà della maggior parte degli uomini di Calvi e del 
podestà e, pertanto, dichiarano che deve essere osservato.

In nomine Domini, amen. In presentia1 mei notarii infrascriptì et 
testium infrascriptorum, Petrus de Costa de Albingana mercator, Bartho-
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lomeus Multedo de Obetto de Albingana, patronus sue barche, cives civi
tatis Albingane, dixerunt et protestati fuerunt versus Opecinucium Burdum 
et Ianuculum de Calvi, duobus2 ex tribus consulibus Calvi, et locumtenen- 
tem domini Luchini Camile, potestatis Calvi, quod per ipsos cónsules et 
locumtenentem facta est eis forria, eo quia volunt quod ipsi dent bacinum 
grani pro minori predo quo emerunt, et quod ipsi non possunt stare in 
portu Calvi, quia magnas expensas fadunt, et quod non tenentur nec debent 
exonerare dictum suum granum nec compelli possunt, eo quia dicti homines 
de Calvi nolunt dare in dicto grano nisi soldos duos, denarios vi pro bacile; 
tamen parati sunt dare de dicto grano pro ilio precio quo3 eis constitit. Qua 
de causa protestantur ut supra et de omni dampno et interesse eorum et 
barche ipsorum, quia non possunt navigare eo quia per ipsos cónsules 
acepta fuit sibi velia. Qui cónsules responderunt quod de volúntate maioris 
partis hominum terre de Calvi fuit factum predictum devetum unaa4 curri 
domino Luchino Camilla potestate, qua de causa asserunt predicta facere 
et adimpleri debere. E t de predictis rogaverunt me notarium infrascriptum 
ut inde conficiam publicum instrumentum. Actum [x x v m ¿ ] in barbacana 
de Calvi insule Corsice, anno a Nativitate Domini m 0c c c ° l x x 0, indictione 
v ii3 secundum cursum Ianue, die secunda augusti, hora none, presentibus5 
domino Georgio de Canelis de Ast medico et Stephano de Savoya, serviente 
dicti domini Luchini potestatis, et Nicolino Boiolo de Albingana, ad hec 
vocatis et rogatis.

F .]

1 presentía: nel ms., il  com pendio  pns 2 duobus: così nel ms. 3quo: così 
nel ms. 4 unaa: così nel ms. 5 presentibus: nel ms., il  com pendio  pns

11

1370, agosto 6, in castro Calvi.

Raffaele Canotelus, vescovo di Nebbio, nomina procuratore Luchino 
Camilla, cittadino genovese, per la cura dei suoi negozi e per le liti, revo
cando ogni altra persona precedentemente nominata in tale ufficio.

In nomine Domini, amen. Reverendus in Christo pater dominus domi
nus frater Raffael Canotelus, episcopus Nebiensis, revocando omnes pro
curators suos hinc retro factos et ordinatos, fecit, constituit, creavit et 
ordinavit suum certum nuncium et procuratorem Luchinum Camillam,

civem Ianue, presentem et mandatum sponte suscipientem, ad omnia sua 
negocia gerenda, tractanda et administranda in iudicio et extra et ad peten- 
dum, exigendum, recipiendum et recuperandum pro ipso et eius nomine 
omne id et totum quicquid et quantum habere et recipere debet seu petere 
potest vel in futurum debebit seu poterit a quacumque persona, corpore, 
collegio et universitate, quacumque occasione, racione vel causa, cum car- 
tis„ scrìpturis vel sine, et ad quitandum, liberandum et absolvendum et se 
quietum et solutum vocandum de eo quod receperit vel habuerit et quascum- 
que quitaciones, liberaciones et absoluciones faciendum, instrumenta et scrip
tu m  casamdum, iura, raciones et aciones cedendum, transxigendum, paci- 
scendum, componemdum et compromittendum et ad vendendum, ceden
dum et tradendum, permutandum et obligamdum, cui vel quibus volueiit 
et pro illis preciis, modis, condicionibus et formis, de quibus eidem procu
ratori videbitur et placuerìt, omnes introytus, redditus, décimas, terras et 
possessiones obligandum, quovis nomine censeantur que ad ipsum reve- 
rendum patrem videantur aliqualiter pertinere; item ad agendum et defem- 
dendum contra quamcumque personam, corpus, collegium et universita- 
tem dieta occasione vel causa et coram quocumque iudice et magistratu, 
tam ecclesiastico quam seculari, et ad libelum et ad libelos dandum et 
recipiendum, excepcionibus respondendum et repricamdum, litem et lites 
contestamdum, pignus bandi dandum, de calumpnia et véritate dicenda 
iurandum et quodlibet alterius generis sacrum in anima ipsius reverendi 
patris prestamdum et subeundum, ponendum, interrogandum, posidonibus 
et interrogacionibus respondendum, títulos dandum et recipiendum, testes, 
instrumenta et scriptum, tam publicas quam prívalas, producendum et 
exibendum, protestandum, adverse partis testes iurare videndum et, si 
opus fuerit, reprobandum, assertores, términos et dillaciones petendum, 
iudices, notarios, suspectos, confidentes et bonos viros dandum, elligen- 
dum et recusandum, denunciandum et protestandum, in causa et in causis 
concludendum, sentenciam et sentencias audiendum et appelandum et ape- 
ladones prosequendum et ipsam et ipsas sentenciam et sentencias et que- 
libet alia instrumenta execucioni mandari petendum et super execudonem 
promictendum, cavendum et elligendum, extimum et laudes consequendura 
et demum generaliter ad omnia et singula [xxviIILz] alia fadendum, que 
in predictis omnibus et singulis fuerint necesaria et oportuna et que cau- 
sarum merita et iuris ordo postulant et requirunt et que ipsemet consti- 
tuens facere posset, si adbeseet, et que per quemeumque verum et lege- 
timum procuratorem et nuncium specialem possent fieri, etiam si qua forent
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que mandatimi exigant speciale; dans et concedens dicto procuratori suo 
in predictis omnibus et singulis plenum, liberum et generale mandatum 
cum piena, libera et generali administracione, promittens mihi notario 
infrascripto, tamquam publice persone officio publico stipulanti et reci
pienti nomine et vice omnium et singulorum quorum interest, intererit 
vel interesse poterit, se perpetuo habiturum ratum, gratum et firmum quic- 
quid et quantum in predictis omnibus et singulis per dictum procuratorem 
suum actum, gestum, factum seu procuratum fuerit, sub ipotheca et obli- 
gacione bonorum suorum, habitorum et habendorum. E t volens relevare 
dictum procuratorem suum ab omni bonere satisdandi, promixit mihi, iam 
dicto notario stipulanti, de iudicio sisti et iudicatum solvendo prò 1 omni
bus suis clausulis debitis et oportunis, intercedendo et fideiubendo prò ipso 
de predictis omnibus et singulis versus me dictum notarium recipientem 
ut supra, sub dictis ipotheca et obligacione bonorum suorum, habitorum 
et habendorum, renuncians iuri de principali primo conveniendo et omni 
alii iuri. Actum in castro Calvi insule Corsice, anno a Nativitate Domini 
millesimo trecentessimo septuagessimo, indictione vna secundum cursum 
Ianue, die sexto2 augusti, hora none, presentibus testibus Iohanne de 
Pruno de Capite Corso quondam Guiducii et Georgio de Peira, serviente 
dicti domini potestatis, ad hec vocatis et rogatis.

1 prò: così nel ms. invece d i in 2 sexto: così nel ms.

12

1370, agosto 17, Calvi.

Luchino Camilla, cittadino genovese, dichiara e riconosce di aver rice
vuto in mutuo da Giovanni Scarela, figlio di Pietro, 35 lire, che promette 
di restituire, a sua richiesta, a lui in persona o a suo procuratore.

In nomine Domini, amen. Luchinus Camilla, civis Ianue, confesus fuit 
et in veritate recognovit Iohanni Scarele, filio Petri, se ab eo habuisse et 
recepisse mutuo, gratis et amore libras triginta quinque, renuncians excep- 
cioni non habite et non recepte diete peccunie et omni iuri. Quas libras 
triginta quinque promixit dare dicto Iohanni, sibi vel suo certo nuncio, 
ad ipsius Iohannis liberam voluntatem, alioquin penam dupli diete quanti- 
tatis peccunie cum restitucione omnium dampnorum, interesse et expensa- 
rum et sub ypotheca et obligacione bonorum suorum. Acto quod de pre-
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dictis libris triginta quinque possit dictus Luchinus realitei- et personaliter 
conveniri et detineri et tarn in lanua quam in Pisis, Nicie et Saone et ubi- 
que locorum et terrarum et sub quocumque et coram quocumque iudice, 
officio et magistrato, tam ecclesiastico quam seculari et tam civili quam 
curiali, et ibi per pactum expresum respondere et solvere teneatur et pro- 
mixit, ac si presens instrumentum ibidem factum foret; renuncians privil- 
legio fori et omni [x x v im £ ] iuri; ratis manentibus supradictis et proinde 
et ad sic observandum omnia bona mea, habita et habenda, tibi pignori 
obligo. Actum Calvi insule Corsice, in domo Restori magistri, anno a Nati
vitate Domini millesimo trecentessimo septuagessimo, indictione v i i 3 secun
dum cursum Ianue, die decimo septimo1 augusti, bora vesperarum, presen- 
tibus testibus Filipo Scarela et Nicolao Martelo de Vulturo, ad hec vocatis 
et rogatis.

F .]

1 decimo septimo: cosi nel ms.

13
1370, agosto 17, Calvi.

Luchino Camilla, cittadino genovese, dichiara e riconosce di aver rice
vuto in mutuo da Nicolò Marabotus 35 lire, che promette di pagare, a sua 
richiesta, a lui in persona o a suo procuratore.

In  nomine Domini, amen. Luchinus Camilla, civis Ianue, confesus fuit 
et in ventate recognovit Nicolao Maraboto se ab eo habuisse1 et recepisse 
mutuo, gratis et amore libras triginta quinque, renuncians excepcioni non 
habite et non recepte diete peccunie et omni iuri. Quas libras triginta quin
que promixit dare dicto Nicolao, sibi vel suo certo nuncio, ad ipsius Nicolai 
liberam voluntatem, alioquin penam dupli diete quantitatis peccunie cum 
restitucione omnium dampnorum, interese et expensarum et sub ypotheca 
et obligacione bonorum suorum. Acto quod de predictis libris triginta 
quinque possit dictus Luchinus realiter et personaliter conveniri et deti
neri et tam in lanua quam in Pissis, Nicie et Saone et ubique locorum et 
terrarum et sub quocumque et coram quocumque iudice, officio et magi
stratu, tam ecclesiastico quam seculari et tam civili quam curiali, et ibi per 
pactum expresum respondere et solvere teneatur et promixit, ac si pre
sens instrumentum Ìbidem factum foret; renuncians privillegio fori et omni 
iuri. Actum Calvi insule Corsice, in domo Restori magistri, anno a Nati
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vitate Domini millesimo trecentesimo septuagésimo, indictione vna secun
dum cursum Ianue, die decimo séptimo2 augusti, hora vesperarum, pre- 
sentibus testibus Filipo Scarela et Nicolao Martelo de Vulturo, ad hec 
vocatis et rogatis.

F .]

1 Segue, depenn alo: civi Ianue 2 decimo séptimo: così nel ms.

14
1370, agosto 17, Calvi.

Giovanni Scarela, figlio di Pietro, e Nicolò Marabotus, cittadini geno
vesi, da una parte, e  Luchino Camilla, cittadino genovese, dall’altra, dichia
rano di essersi accordati, sia in merito al legname, consegnato da quest’ul
timo ai primi due, sia in merito ad ogni altra questione, e si rilasciano 
reciprocamente atto liberatorio.

In nomine Domini, amen. Iohannes Scarela, filius Petri et Nicolaus 
Marabotus, cives Ianue, ex una parte, et Luchinus Camilla, civis Ianue, 
ex altera, pervenemnt et pervenisse confitentur ad infrascripta pacta, quita
ciones, liberaciones et absoluciones, renunciantes dicte partes sibi ad invi- 
cem excepcioni rerum sic non gestarum et quitacionis non facte2 et omni 
iuri: videlicet quod dictus3 Iohannes et Nicolaus Iiberaverunt et absolve- 
runt dictum Luchinum de omni eo et toto quod dictus Luchinus habue- 
rat ad faciendum cum ipsis, tam occasione lignaminis, per ipsum Luchinum 
dati dictis Iobanni et Nicolao, prout de predictis dicunt constare publico 
instrumento, scripto4 manu Benvenuti de Bracellis notarii, quam qua- 
cumque occasione, racione vel causa hinc retro preterita; versa vice dictus 
Luchinus liberavit, quitavit et absolvit dictos Nicolaum et Iohannem de 
omni eo quod habere debebat, occasione dicti lignaminis et pro pretio 
ipsius quam5 quacumque alia occasione vel causa; quitantes, liberantes et 
absolventes [xxx¿z] ut supra unus alteri et alter alii per aceptilacionem et 
acquilianam stipulacionem inter nos deductas, promittentes quod de cetero 
in perpetuum, per ipsos vel aliquem ipsorum vel per habentes causam ab 
ipsis contra ipsos vel aliqua ipsorum bona non fiet peticio, lix seu que- 
stio movebitur in iudido vel extra aliqua occasione predicta vel aliqua de 
predictis, promittentes unus alteri et alter alteri predicta omnia ut supra a t
tendere, compiere et observare et contra in aliquo non contrafacere vel veni
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re, alioquin penam dupli de quanto et quociens fuerit contrafactum aut non 
observatum, solempni stipulaeione premissa, dare et solvere promixeruni:, 
cum restitueione omnium dampnorum, interesse et expensarum; ratis 
manentibus supradictis et ad sic observandum omnia eorum bona unus 
alteri et alter alteri, habita et babenda, pignori obligaverunt. Actum Calvi 
insule Corsice, in domo Restori magistri, anno a Nativitate Domini milles- 
simo trecentessimo septuagessimo, indictione vna secundum cursum lanue, 
die decimo septimo 6 augusti, hora vesperarum, presentibus testibus Filipo 
Scarela, Nicolao Martelo de Vulturo, Iohanne Guiducii de Pissis et Iacobo 
Roverino speciario, Calvi habitator.7, ad hec vocatis et rogatis.

F .]

1 Seguono, in sopralinea, tracce d i scrittura abrasa. 2 facte: corretto da  factarum
3 dictus: così nel ms. 4 publico instrumento, scripto: corretto da  publicum instru
mentum, scriptum 5 Segue, depennato: quam 4 decimo septimo: così nel ms.
7 habitator: così nel ms. con segno generale d ì abbreviazione.

15
1370, agosto 22, Calvi.

Luchino Camila, podestà di Calvi, Ianuculo ferrarius, Cateto Ihateli e 
XJpecinucio Burdus, consoli di Calvi, condannano Giovannino de Ayzana, 
—  nella causa intentataci da Conte de Mari, in merito ad una vigna, ( sita 
nel territorio di Calvi), loco dicto Cualto, concessagli in livello perpetuo, al 
canone annuo di 3 forme di formaggio, —  a consegnare entro nove giorni al 
suddetto Conte 39 forme d i formaggio di 5  libbre ciascuna, quale pensione 
dei tredici anni, durante i quali il suddetto Giovannino si era reso insol
vente; dichiarano la validità dell’atto di a fitto  del notaio Giovanni de Sorba 
dì Rapallo, datato 26 agosto 1355, contro la pretesa di acquisto, avanzata 
dal suddetto Giovannino.

In nomine Domini, amen. Super causa et questione, vertenti coram 
dominis Luchino Camìle, potestate1 Calvi, Ianuculo ferrario, Catelo Iha- 
teli et Upecinucio Burdo, consulibus loci et terre de Calvi, inter Contem 
de Mari, agentem ex una parte, et Iohanninum de Ayzana, se defemden- 
tem ex altera, in eo quod dictus Conte petebat dicto Iohannino quamdam 
vineam, positam loco dicto Cualto, et quam dictus Conte2 dicto Iohan- 
nino ad livelum dedit in secula seculorum, et obligatus erat dictus Iohan- 
ninus dare dicto Conte prò pensione diete vinee et terre pecias tres casei 
quolibet anno, vigore publici instrumenti, scripti manu Iohannis de Sorba

de Rapalo notarii, m ° c c c l v ° , die xxvi augusti; et asserebat dictum lohan- 
oem 3 cecidisse in amissionem diete vinee, eo quia per annos tresdecim 
stetit quod non solvit dictam pensionem, et dictus Iohanninus asserebat 
emisse dictam vineam et non cecidisse in commissum a dieta vinea et num- 
quam solvit nec solvi debet pensionem diete terre et vinee. Visis et auditis 
omnibus hiis que diete partes coram nobis dicere, proponete et alegare 
voluerunt, tam oretenus quam in scriptis, sedentes prò tribunali, Christi 
nomine invocato et Eum semper babendo pre oculis et in mente, dicimus, 
pronunciarne et condempnamus dictum Iohanninum ad dandum et sol- 
vendum dicto Conte pecias triginta novem casei de libris quinque prò 
qualibet pecia, infra dies novem [x x x £ ] proximos venturos, et ultra quod 
dictum instrumentum, scriptum manu dicti Iohannis de Sorba de Rapallo 
notarii, remaneat firmum, prout est et erat ante presentem sentenciam; 
victum victori in expensis condempnamus et predicta dicimus et senten- 
ciamus actendi et observari debere per dictas partes, sub pena soldorum 
viginti. Que pena exigatur per dominum potestatem Calvi, qui nunc est 
vel prò tempore fuerit, a parte non observante. Lacta, data et pronunciata 
est ut supra per dictos dominos potestatem et consules' Calvi, ante eccle- 
siam Sancii Iohannis Baptiste, et lecta et testata per me Iohannem de- Bo- 
zollo, notarium et ipsius curie scribam, anno a Nativitate Domini m ° c g c l x x , 

indictione vn a secundum cursum Ianue, die xxn d o4 augusti, hora circa 
nonam, presentibus dictis partibus et presentibus testibus Restorucio de lo 
Monaco, Symone Tachini, habitator.5 Calvi, et Francisco Avogario.

F .]
Extractum iterum ad instanriam. Iulliani de Mari quondam Petri, 

mariti, procuratoris et coniuncte persone Iulliane, filie et heredis dicti 
quondam Conte.]

1 potestate: corretto d a  potestates 2 Conte: C corretta d a  I  3 Iohannem: 
così nel ms. invece d i Iohanninum 4 xxdo: così nel ms. 5 habitator.: così nel ms. 
con segno generale d i abbreviazione.

16

1370, agosto 22, Calvi.

Enrico de Sancto Anthonio milex, ricevuto l ’ordine di Domenico de Cam- 
pofregoso, doge di Genova, di mandare il figlio Rainucio de Sancto Antho
nio come ostaggio a Genova-e di presentarsi, in seguito, personalmente, 
vista la lettera del doge, attestante l ’avvenuta consegna dell’ostaggio tra
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mite Antonio Lambertini di Calvi e Domenico de Sancto Anthonio, libera i 
fideiussori dagli oneri della fideiussione; parimenti Luchino Camilla, pode
stà di Calvi, proscioglie ì suddetti fideiussori, impegnandosi anche per gli 
altri magistrati e per gli altri podestà futuri.

In  nomine Domini, amen. Dominus Emricus de Sancto Anthonio mi- 
lex, habens in mandatis a domino duce quod mictat filium suum pro osta- 
xio ad civitatem Ianue et postea vadat ipse dominus Emricus coram dicto 
domino duce, visis litteris ducalibus sicut Rainucius, films suus, est pro 
ostaxio ad civitatem Ianue, et cuius littere tenor talis est: « Dominicus de 
Campofregoso, Dei Gratia dux Ianuensium et cetera et Consilium. Antho- 
nius Lambertini de Calvi et Dominicus de Sancto Anthonio, Rainucium 
de Sancto Anthonio, filium Emrici, nobis fideliter presentarunt, quare 
securitatem, pro huiusmodi presentacione aceptam, aboleri penitus facia- 
tis. Datum Ianue, xv augusti. Provido viro Luebino Camile, potestati Calvi, 
dux Ianuensium etc. et Consilium. ». Die xxn  augusti, presentate fuerunt 
diete littere dicto domino potestati per dictum Anthonium Lambertini1. 
Omni modo, iure et forma quibus melius potest, dictos suos fideiussores, 
ut supra prestitos, dieta de causa liberavit et absolvit et promixit ipsos 
conservare indempnem, indempnes et indempnia a dieta fideiussione et 
qualibet, parte ipsius vigore diete littere, renunciantes2 excepcioni diete 
fideiussionis ut supra non facte, rei sic non geste, doli mali, in factum, 
acioni, condicioni sine causa et omni iuri. Idcircho dominus Luchinus 
Camilla, potestas Calvi pro communi Ianue, visis dictis litteris ducalibus, 
omni iure, modo et forma quibus melius potest, dictos fideiussores ut 
supra liberavit et absolvit a dieta fideiussione et quod per ipsum nec per 
aliquem alium magistratum vel potestatem compeli possint ad aliquid sol- 
vendum, occasione diete fideiussionis, ac si ipse fideiussiones umquam 
prestite non fuissent. Et de predictis rogaverunt me notarium infrascrip- 
tum [xxxitf] ut inde conficiam presens publicum instrumentum pro cautela 
et securitate ipsorum3 et cuiuslibet eorum: nomina quorum fideiussorum, 
qui fideiusserunt, sunt suprascripti4. Actum Calvi insule Corsice, in eccle
sia Sancii Iohannis Baptiste, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x , indic- 
tione vna secundum cursum Ianue, die xxn  augusti, hora vesperarum, pre- 
sentibus testibus Catelo Ihateli de Calvi, Restorucio de Madona et Lucho- 
ne de Rovencha, ad hec specialiter vocatis et rogatis.